1

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 67ª SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA, EM 27 DE SETEMBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às dezessete horas,
reuniu-se, por videoconferência, o Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, sob a
presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Eleitoral Humberto Adjuto Ulhôa,
presentes os Excelentíssimos Senhores: o Desembargador Eleitoral J. J. Costa Carvalho,
Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, o Desembargador Eleitoral João Batista
Moreira, o Desembargador Eleitoral Renato Guanabara Leal, o Desembargador Eleitoral
Renato Gustavo Coelho, o Desembargador Eleitoral Renato Rodovalho Scussel, o
Desembargador Eleitoral Arquibaldo Carneiro Portela e o Excelentíssimo Senhor
Procurador Regional Eleitoral José Jairo Gomes. Aberta a sessão, foi lida e aprovada a
ata da sessão anterior.

J U L G A M E N T O S

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602144-64.2018.6.07.0000
RELATOR: Desembargador Eleitoral RENATO RODOVALHO SCUSSEL
REQUERENTE: ELIANE PEREIRA ARCENIO
ADVOGADO(A): GLAUCIO HENRIQUE OLIVEIRA DA CUNHA - OAB/DF029673
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600334-20.2019.6.07.0000
RELATOR: Desembargador Eleitoral RENATO RODOVALHO SCUSSEL
REQUERENTE: PATRIOTA - PATRI/DF
ADVOGADO(A): LEONARDO LOIOLA CAVALCANTI - OAB/DF39037
ADVOGADO(A): GABRIEL PAIXAO RIBAS - OAB/DF25645
ADVOGADO(A): VERLUCIA MOREIRA CAVALCANTE - OAB/DF-28682
ADVOGADO(A): OG PEREIRA DE SOUZA - OAB/DF024689
ADVOGADO(A): EVERARDO RIBEIRO GUEIROS FILHO - OAB/DF19740
REQUERENTE: LUCAS KONTOYANIS
ADVOGADO(A): MICHELLE PRADO GONCALVES - OAB/DF-057616
REQUERENTE: VERA MARIA DA PAIXAO RIBAS
ADVOGADO(A): MICHELLE PRADO GONCALVES - OAB/DF-057616
REQUERENTE: ADALBERTO MONTEIRO
ADVOGADO(A): VERLUCIA MOREIRA CAVALCANTE - OAB/DF-28682
REQUERENTE: JOSUE JOSE DE SOUSA
ADVOGADO(A): VERLUCIA MOREIRA CAVALCANTE - OAB/DF-28682
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

2

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602353-33.2018.6.07.0000
RELATOR: Desembargador Eleitoral RENATO RODOVALHO SCUSSEL
REQUERENTE: PAULO AUGUSTO ASSENCO DE OLIVEIRA
ADVOGADO(A): NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES - OAB/DF025136
ADVOGADO(A): RAFAEL SGANZERLA DURAND - OAB/SP211648
ADVOGADO(A): LIVIA DE MOURA FARIA - OAB/DF027070
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600024-14.2019.6.07.0000
RELATOR: Desembargador Eleitoral RENATO RODOVALHO SCUSSEL
REQUERENTE: ALEXANDRE PEREIRA DE FREITAS
ADVOGADO(A): EDER ALVES DE SOUZA BRANT - OAB/DF057165
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602594-07.2018.6.07.0000
RELATOR: Desembargador Eleitoral ARQUIBALDO CARNEIRO PORTELA
REQUERENTE: JOSE AUGUSTO DOS REIS GOMES
ADVOGADO(A): JOSE AUGUSTO DOS REIS GOMES - OAB/DF7422
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602224-28.2018.6.07.0000
RELATOR: Desembargador Eleitoral ARQUIBALDO CARNEIRO PORTELA
REQUERENTE: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL DIRETORIO REGIONAL NO DF
REQUERENTE: JOSE BERNARDO DA SILVA
ADVOGADO(A): EDER ALVES DE SOUZA BRANT - OAB/DF057165
ADVOGADO(A): PAULO MACHADO GUIMARAES - OAB/DF05358
ADVOGADO(A): OLIVER OLIVEIRA SOUSA - OAB/DF57888
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão. E, para constar, eu, FÁBIO
MOREIRA LIMA ________________________, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata
que vai assinada pelo Senhor Presidente deste Tribunal.

Brasília, 29 de setembro de 2021.

Desembargador Eleitoral HUMBERTO ADJUTO ULHÔA
Presidente